
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio I 
 

 

202307192025 DDG nomina commissario straordinario IC Manzoni Lanzi Corridonia 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 
IL VICE DIRETTORE GENERALE 

                                               

VISTO l’art. 9 del decreto interministeriale 28 maggio 1975, recante “Istruzioni ammi-
nistrativo-contabili per i circoli didattici, gli istituti scolastici d'istruzione secondaria ed artistica 
statali e per i distretti scolastici”;   

VISTA la circolare ministeriale n. 177 del 4 luglio 1975, recante “istruzioni concernenti 
la prima applicazione del D.P.R. 31 maggio 1974, n. 416, sull’autonomia amministrativa delle 
scuole materne, elementari, secondarie e artistiche”; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato emanato il testo 
unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 

VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il con-
ferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica ammini-
strazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, recante “Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 233 del 18 giugno 1998, recante 
“norme per il dimensionamento ottimale delle Istituzioni scolastiche ai sensi del citato art. 21 
della legge n. 59/1997”; 

VISTA l’ordinanza ministeriale n. 277 del 17 giugno 1998, che ha modificato la prece-
dente n. 215 del 15 luglio 1991, concernente le elezioni per la costituzione degli organi colle-
giali a livello di circolo-istituto; 

VISTA la circolare ministeriale n. 296 del 1° luglio 1998 recante per oggetto “elezioni 
scolastiche”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integra-
zioni, concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammini-
strazioni pubbliche; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, in vigore dal 17 novembre 
2018, con il quale è stato adottato il nuovo Regolamento recante le “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 
marzo 2020, n. 12, recante “disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione 
e del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

M
C

IC
81

20
05

 -
 A

19
1D

83
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
78

46
 -

 2
8/

07
/2

02
3 

- 
II.

1 
- 

E

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio I 
 

 

202307192025 DDG nomina commissario straordinario IC Manzoni Lanzi Corridonia 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 166 del 30 settembre 2020, 
registrato alla Corte dei conti il 9 novembre 2020, recante il Regolamento di organizzazione 
del Ministero dell’istruzione e, in particolare, l’art. 7; 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei 
conti il 27 gennaio 2015, foglio n. 300, tuttora vigente, con il quale è stata disposta l’articola-
zione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le 
Marche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale della Regione Marche n.  1867 del 30 
dicembre 2022, “Programma regionale della rete scolastica e dell'offerta formativa per l'anno 
scolastico 2023/2024”; 

VISTO il DDG m_pi.AOODRMA.0000002 del 3 gennaio 2023 (file 202301021515), con il 
quale sono stati disposti gli interventi di variazione della rete scolastica a decorrere dal 1° 
settembre 2023 di cui alla citata deliberazione della Giunta regionale n. 1867/2022; 

CONSIDERATO che, in attuazione della stessa deliberazione regionale, l’Istituto Com-
prensivo “A. Manzoni” di Corridonia (MC), codice ministeriale MCIC812005, ha assunto, a de-
correre dal 1° settembre 2023, una nuova configurazione (fusione con l’Istituto Comprensivo 
“Lanzi” della stessa città), con la denominazione di Istituto Comprensivo “Manzoni-Lanzi”, co-
dice ministeriale MCIC812005;  

VISTO l’Avviso emanato con DDG m_pi.AOODRMA.0000535 del 23 giugno 2023 (file 
202306221803), pubblicato sul sito web di questo Ufficio Scolastico Regionale in pari data, con 
cui è stata indetta la procedura per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse alla nomina 
di Commissario straordinario nell’Istituto predetto, fino alla costituzione e all’insediamento 
del nuovo Consiglio di Istituto, fissando alle ore 23:59 del 10 luglio 2023 il termine per l’invio 
a mezzo posta elettronica certificata di apposita comunicazione di disponibilità ad assumere 
l’incarico; 

VISTO il successivo Avviso emanato con DDG m_pi.AOODRMA.0000611 dell’11 luglio 
2023 (file 202307110821), pubblicato in pari data sullo stesso sito web, con il quale è stato 
prorogato alle ore 23:59 del 18 luglio 2023 il termine per la presentazione delle manifestazioni 
di interesse; 

CONSIDERATO che entro il nuovo termine sono pervenute le seguenti candidature: 

− dott. Enrico Basile, Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi presso il Liceo Artistico 
“Passoni” di Torino; 

− prof. Pierfrancesco Castiglioni, già dirigente scolastico del Liceo Scientifico “Galileo Ga-
lilei” di Macerata, in pensione dal 1° settembre 2019; 

ESAMINATI i curricula dei due candidati; 
 
 

M
C

IC
81

20
05

 -
 A

19
1D

83
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
78

46
 -

 2
8/

07
/2

02
3 

- 
II.

1 
- 

E

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio I 
 

 

202307192025 DDG nomina commissario straordinario IC Manzoni Lanzi Corridonia 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

DATO ATTO che la candidatura del dott. Enrico Basile non rientra tra le tipologie stabi-
lite dall’Avviso pubblico con il quale è stata indetta la procedura per l’acquisizione delle mani-
festazioni di interesse rivolta esclusivamente “ai soggetti in quiescenza da non più di cinque 
anni che abbiano svolto funzioni di Dirigente scolastico o di Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi nelle Istituzioni scolastiche statali, Dirigente amministrativo o Funzionario di 
terza area del Ministero dell’istruzione (ora Ministero dell’istruzione e del merito) o del Mini-
stero dell’Economia e delle Finanze che abbiano svolto incarichi di revisore dei conti nelle Isti-
tuzioni scolastiche”; 

RITENUTO pertanto di conferire l’incarico al prof. Pierfrancesco Castiglioni; 
CONSIDERATO che per l’incarico medesimo non compete alcun compenso, 

 

DECRETA 
 

Art. 1 - A decorrere dal 1° settembre 2023 e fino all’insediamento del nuovo Consiglio 
d’Istituto, il prof. Pierfrancesco Castiglioni, già dirigente scolastico del Liceo Scientifico “Galileo 
Galilei” di Macerata, in pensione dal 1° settembre 2019, è nominato, ai sensi dell’art. 9 del 
decreto interministeriale 28 maggio 1975, Commissario straordinario dell’Istituto Compren-
sivo “Manzoni-Lanzi” di Corridonia (MC). 

Art. 2 - I poteri del Commissario straordinario devono essere circoscritti agi atti impro-
rogabili, con esclusione di quelli che possono essere rinviati al momento della ricostituzione 
del Consiglio d’Istituto, senza pregiudizio per il regolare funzionamento dell’Istituzione scola-
stica. 

Art. 3 – Per l’incarico di cui al presente decreto non compete alcun compenso, ad esclu-
sione del rimborso delle spese di viaggio, se ne ricorrono le condizioni, ai sensi delle vigenti 
disposizioni in materia. 

 
 IL VICE DIRETTORE GENERALE 

Luca Galeazzi 
 
 

 

 
 

Dirigente: Andrea Ferri 

  

M
C

IC
81

20
05

 -
 A

19
1D

83
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
78

46
 -

 2
8/

07
/2

02
3 

- 
II.

1 
- 

E

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2023-07-28T11:13:56+0000
	GALEAZZI LUCA


		2023-07-28T13:32:13+0200
	protocollo




